

Số: /KH-UBND

Cẩm Châu, ngày tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện chỉ tiêu phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp năm 2022 trên địa bàn xã Cẩm Châu

Thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về cải cách chính sách BHXH; Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 03/8/2018 của Chính phủ về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN); Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 29/6/2022 của UBND huyện Cẩm Thủy về thực hiện chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHTN năm 2022 trên địa bàn huyện Cẩm Thủy.

Ủy ban nhân dân xã Cẩm Châu ban hành Kế hoạch với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Nghị quyết của Đảng, Nhà nước, Chính phủ về bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN). Xác định nhiệm vụ cụ thể của từng ban, ngành, đơn vị thôn, các trường học nhằm tăng nhanh và bền vững số người tham gia BHXH, BHTN ổn định chính sách an sinh xã hội trên địa bàn, tạo sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức và hành động của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, người sử dụng lao động, người lao động và nhân dân trong nhiệm vụ phát triển người tham gia BHXH, BHTN.

- Đẩy nhanh công tác tuyên truyền đến người dân nhằm thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHTN đã đề ra.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHTN năm 2022 phải đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện, chặt chẽ của các cấp ủy

Đảng, lãnh đạo các ban, ngành, cơ quan, đơn vị thôn, nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị.

- Căn cứ các nguyên tắc, chỉ tiêu, tiêu chí và phương pháp xây dựng chỉ tiêu của Nghị quyết số 102/NQ-CP để xây dựng kế hoạch, chỉ tiêu cho từng loại đối tượng, theo từng thời gian, từ đó đưa ra các giải pháp cụ thể để triển khai, thực hiện.

- Các giải pháp thực hiện phải cụ thể, thống nhất, đồng bộ, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của từng thôn.

II. CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN NGƯỜI THAM GIA BHXH, BHTN NĂM 2022 TRÊN ĐỊA BÀN XÃ

1. Số người tham gia bảo hiểm xã hội

- Số người tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc: 114 người.
- Số người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện: 175 người.
- Số người tham gia bảo hiểm thất nghiệp: 80 người.

2. Tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp (số người tham gia so với số người thuộc diện tham gia)

- Tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc: 94%.
- Tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện: 7,9%.
- Tỷ lệ tham gia bảo hiểm thất nghiệp: 93%

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH, BHTN, khuyến khích thực hiện tốt chính sách đối với người lao động, đặc biệt tập trung thực hiện tuyên truyền đối với chính sách bảo hiểm xã hội tự nguyện có sự hỗ trợ một phần tiền đóng của Nhà nước; khuyến khích các cơ quan, tổ chức, cá nhân hỗ trợ tiền đóng bảo hiểm xã hội cho người tham gia BHXH tự nguyện.

2. Thực hiện thống kê, rà soát số lao động làm việc tại các doanh nghiệp vừa và nhỏ, các hộ kinh doanh cá thể, yêu cầu tham gia BHXH bắt buộc và vận động tham gia BHXH tự nguyện.

3. Tổ chức đánh giá, thực hiện việc sơ kết 6 tháng và tổng kết năm, đánh giá định kỳ trong quá trình triển khai phát triển người tham gia BHXH BHTN để kịp thời rút kinh nghiệm, điều chỉnh, bổ sung các giải pháp thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện và các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHXH, tập trung các giải pháp

tuyên truyền, vận động, đối thoại chính sách với người lao động, người sử dụng lao động.

- Hướng dẫn, đôn đốc các doanh nghiệp, các hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã thực hiện việc khai trình sử dụng lao động, báo cáo tình hình thay đổi lao động và tham gia đóng BHXH, BHTN cho người lao động đúng quy định. Thường xuyên tổ chức đối thoại chính sách với người lao động, người sử dụng lao động.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện và các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHXH, đổi mới phương pháp, đa dạng về hình thức tuyên truyền, vận động để hoàn thành chỉ tiêu năm 2022 mà UBND huyện đã giao đầu năm.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện các chỉ tiêu, thường xuyên báo cáo về UBND huyện theo quy định.

2. Công chức Văn hóa – Xã hội

Phối hợp với Công chức lao động, Bảo hiểm xã hội huyện, các cơ quan, Đài phát thanh xã soạn bài tuyên truyền, phổ biến sâu rộng và dành thời lượng phù hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về BHXH, BHTN nhất là về trách nhiệm và quyền lợi của người sử dụng lao động, người lao động khi tham gia BHXH.

3. Văn phòng – Thống kê

- Hàng năm thống kê số lượng cán bộ, công chức, viên chức người lao động làm việc trong các cơ quan, đơn vị hành chính, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn xã để làm căn cứ cho việc thực hiện chính sách BHXH, BHTN.

- Theo dõi kết quả thực hiện chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH bắt buộc, BHXH tự nguyện được giao tại Kế hoạch này để thực hiện công tác thi đua khen thưởng hàng năm.

4. Công chức Tài chính – Kế toán

- Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện trao đổi thông tin, dữ liệu về đăng ký, thành lập các doanh nghiệp mới để khai thác mở rộng đối tượng tham gia BHXH, BHTN bắt buộc.

- Phối hợp với Phòng Tài chính, Liên đoàn Lao động huyện, Bảo hiểm xã hội huyện và các cơ quan liên quan tổ chức rà soát, xử lý đối với các doanh nghiệp được cấp phép đang hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã nhưng không tham gia BHXH, BHTN cho người lao động.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp

- Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên chấp hành tốt chính sách, pháp luật về BHXH; vận động các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp cá

nhân hỗ trợ tiền mua BHXH tự nguyện cho đối tượng nghèo, cận nghèo và các đối tượng khác để họ được tham gia và thụ hưởng chính sách BHXH tự nguyện.

- Tăng cường giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách BHXH, kịp thời từ đó đề xuất sửa đổi những vấn đề chưa phù hợp.

6. Các thôn

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền người dân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, nhất là tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc có sự hỗ trợ của nhà nước.

Đề nghị các công chức có liên quan, các ngành đoàn thể, các thôn các triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND xã; (b/c)
- Chủ tịch, các phó chủ tịch; (b/c)
- Công chức: VH –CS, VH –XH, TC –KT, VP –TK (t/h);
- MTTQ và các đoàn thể (P/h)
- Các thôn (t/h);
- Lưu: VT, VH -CS.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Phi Khanh